Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali « quae natura omnia animalia docuit », ut est commixtio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria ; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad hujusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendant cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.²

Lorsqu'il ordonne ainsi la pluralité des préceptes de la loi naturelle, saint Thomas manifeste du même coup l'extension de la syndérèse. Contenant les préceptes de la loi naturelle, la syndérèse propose l'ensemble des fins vers lesquelles l'homme doit tendre dans l'ordre moral. *Bonum faciendum, relate ad Deum, relate ad creaturas ; bonum justitiae, fortitudinis, temperantiae est faciendum*.³

1. *Ia IIae*, q.94, a.1, ad 2. — Cf. *Q. D. De Ver.*, q.16, a.1.

2. *Ia IIae*, q.94, a.2, c. — Cf. *In IV Sent.*, d.33, q.1, a.1.

3. « Cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet homini ad hoc quod agat secundum rationem. Et hoc est agere secundum virtutem. Unde secundum hoc, omnes actus virtutum sunt de lege naturali. » *Ia IIae*, q.94, a.3, c.

La syndérèse, encore, peut aller plus loin dans ses déterminations ; son adhésion aux propositions premières s'enracine dans une connaissance commune de la nature humaine. Elle ne peut pas alors ne pas inclure dans ses propositions, une proposition où le sujet soit de quelque façon engagé. Dès que l'on saisit que l'homme tend par nature vers les biens vertueux, on ne peut pas ne pas retourner vers soi ces propositions inéluctables et se déclarer à soi la nécessité impérieuse du bien : *Bonum est mihi faciendum*. Tout le processus de la syndérèse doit se terminer à ce jugement, où le sujet lui-même, en tant que nature, est engagé dans la proposition nécessaire. Ainsi en est-il de l'homme, au début de sa vie proprement humaine, lorsqu'il s'éveille à la vie raisonnable et connaît l'obligation de s'ordonner lui-même aux fins présentes à sa conscience dans les décrets de la syndérèse. *Incipit deliberare de se ipso*.¹

Cependant, qu'il s'agisse de la proposition la plus commune, d'une proposition relative au bien d'une inclination particulière, ou encore d'une proposition dans laquelle le sujet est engagé, ces trois sortes de jugement possèdent les caractéristiques qui accompagnent les jugements dont la vérité est spéculative. L'intelligence, dans son adhésion, se conforme à ce qui est. L'homme est, par nature, et sans restriction incliné au bien vertueux. La connexion du sujet et du prédicat est nécessaire et évidente. La vérité est spéculative. Ces jugements sont des jugements nécessaires et universels. Ce point est capital, il importe d'y insister.

Ces jugements sont des jugements universels de l'ordre pratique. Qu'est-ce que comporte en effet, le jugement très commun, *bonum est mihi faciendum* ? Il est fondé à la fois sur la nature même du bien qui est fin et sur la nature même de l'homme incliné au bien. Si le bien est fin et fin de la nature humaine, il s'ensuit qu'il doit être recherché ; autrement, la nature elle-même serait frustrée dans son inclination la plus profonde. C'est la nécessité de la fin elle-même qui est exprimée dans la composition du sujet et du prédicat commun de l'agir, *bonum mihi faciendum*.

Si le bien est une fin nécessaire, il s'ensuit que cette fin est universelle, c'est-à-dire que sans aucune restriction elle doit être au principe de tout l'agir humain. Le bien vertueux est ainsi fin *simpliciter*, non pas dans un genre donné, mais fin dans tout le genre des actions humaines. La proposition, *bonum est mihi faciendum* contient donc indéniablement à la fois les deux qualifications du bien vertueux comme tel, fin nécessaire et fin universelle, si bien

1. *Ia IIae*, q.89, a.6 — « Licet praecepta affirmativa communiter loquendo non obligent ad semper, tamen ad hoc est homo naturali lege obligatus, ut primo sit sollicitus de sua salute, secundum illud *Math.* : *Primum quaerite regnum Dei*. Ultimus enim finis naturaliter cadit in appetitu sicut prima principia naturaliter primo cadunt in apprehensione ; sic enim omnia desideria praesupponunt desiderium ultimi finis sicut omnes speculationes praesupponunt speculationem primorum principiorum. » *Q. D. De Malo*, q.7, a.10, ad 9.

qu'elle peut s'exprimer plus déterminément par des propositions comme celles-ci : *Omne bonum est faciendum* ou *Bonum est faciendum in omnibus actibus humanis*. Ce principe très commun manifestant déjà, avec évidence et certitude, la nécessité et l'universalité de la fin qui est le bien vertueux, se désarticule en une multiplicité de règles plus déterminées, liées aux objets déterminés de l'amour humain. L'amour humain se termine aux choses, *bonum est in rebus*.